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1. HECHOS RELEVANTES EN EL PERIODO AUDITADO 

 
 
 Emsirva ESP, una vez entra en Liquidación en marzo de 2009, continuó 

prestando el servicio público de aseo en el norte de la ciudad, correspondiente 
a la Zona 1 y después de la Convocatoria Pública número 002 de 2009, se 
adjudicó mediante Resolución No 010005-2009 del 21 de diciembre de 2009, a 
la Empresa Promoambiental Cali SA ESP, de la cual es socia la Asociación de 
Recicladores UPFRAME. A partir del  05 de abril de 2010 la empresa 
Promoambiental Cali SA ESP, se encarga de la operación que realizaba 
EMSIRVA ESP en Liquidación. 

 
 El 30 de septiembre de 2010, el municipio de Santiago de Cali,  radica ante 

ventanilla única del MAVDT, el proyecto BP 32912 para la construcción de la 
planta de tratamiento de lixiviados del sitio de disposición final de residuos de 
Navarro con el respectivo sistema de tratamiento de lixiviados. 

 
 Mediante Resolución No 20101300039135 de octubre 20 de 2010, expedida 

por la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios (SSPD), se amplía 
la etapa de liquidación de Emsirva ESP hasta el 05 de abril de 2014 

 
 El Liquidador  de la Empresa de Servicio Público de Aseo de Cali EMSIRVA 

E.S.P. deberá salvaguardar los recursos del fondeo del pasivo pensional,  
durante el plazo establecido en la Resolución No 20101300039135 de octubre 
20 de 2010 y hasta la fecha en que se declare la terminación de la existencia 
jurídica de la empresa. 

 

 En la vigencia 2010, EMSIRVA ESP En Liquidación tuvo tres agentes 
liquidadoras durante los periodos  de  enero 01 a mayo 7, de  mayo 8  a  julio 
30  y de agosto 01 a la fecha.  
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2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 

 
La Auditoría a que se refiere el presente informe, examinó los siguientes procesos 
de la Entidad: 
 
 Evaluación  Financiera:  

 
Evaluación Presupuestal  
 
Se realizó del período comprendido entre enero 01 al 31 de diciembre de 2010, 
verificando el equilibrio entre los Gastos y los Ingresos.  

 
Evaluación a los Estados Contables 
 
Fueron examinados y comparados  los estados contables en el periodo 
comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2010.  La auditoría 
incluyó la comprobación de que las operaciones financieras,  administrativas y 
económicas se realizaran conforme a las normas legales, estatutarias y de 
procedimiento aplicables. 
 
Control Interno Contable  
 
Dentro de la estructura orgánica de Emsirva ESP en liquidación, no se cuenta 
con el área de Control Interno, teniendo en cuenta la Resolución No. 
20091300007455 de la SSPD,  del 25 de marzo de 2009, por la cual se decreta 
la liquidación de la Empresa de Servicio Públicos de Aseo de Cali – EMSIRVA 
ESP. Por lo anterior la comisión auditora no practicó la evaluación al Control 
Interno Contable.  

 
 Evaluación a la Legalidad  en la Contratación 

 
Se revisó y analizó la Contratación realizada por EMSIRVA E.S.P en 
Liquidación, teniendo en cuenta los siguientes requisitos formales: 
Disponibilidad Presupuestal, Registro Presupuestal, Pólizas, Actas de Inicio, 
Finalización y Liquidación. Los contratos para la vigencia 2010, ascendieron a la 
suma de $3.986 millones, equivalentes a la suscripción de veinte  (20) 
contratos, de enero 1 al 30 de diciembre de 2010, de los cuales  dos (2) son de 
valor indeterminado con el  operador Promoambiental Cali SA ESP. Para la 
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revisión de los contratos se tomó el total de los contratos, que representan el 
100% del total de los mismos.  

 
Las Órdenes de Servicio suscritas en  la vigencia 2010 fueron un total de  101 
por un valor de $738 millones. Para la evaluación se utilizó el criterio de la 
fórmula aleatoria simple, donde se obtuvo como resultado un total de  49 OSE, 
por un valor de  $519 millones, lo que representa un 70 % del valor total 
general. 

 
 
 Evaluación de la Gestión  y Resultados 

 
Se verificó la satisfacción y el efectivo cumplimiento al Cronograma de 
Actividades contemplado dentro de la Resolución que ordenó la Liquidación de 
EMSIRVA ESP. La evaluación a estos programas y actividades ejecutados por 
EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION  verificando el grado de eficiencia y eficacia 
en el cumplimiento de los objetivos y metas propuestas dentro del proceso 
Liquidatorio 

 
Igualmente se verificó lo correspondiente al Talento Humano, (Nómina 
trabajadores en misión y los empleados  reintegrados),  el archivo y el 
cumplimiento a la Sentencia  T291/ 2009 de los recicladores de Navarro.   
  

 Seguimiento a los Planes de Mejoramiento suscritos por EMSIRVA ESP En 
Liquidación en la Vigencia 2010 

 
Se realizó el seguimiento a los tres (3)  planes de mejoramiento suscritos por la 
entidad para la vigencia 2010, evaluándose el cumplimiento de las actividades, 
estableciendo el porcentaje de avance. 
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3. DICTAMEN INTEGRAL 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoria 
Gubernamental con enfoque integral, modalidad regular a la Gestión de EMSIRVA 
ESP En Liquidación, vigencia 2010, a través  de la evaluación de los principios de 
economía, eficiencia, eficacia y equidad, con que administró los recursos puestos 
a su disposición y los resultados de su gestión en las áreas, actividades o 
procesos examinados, el Balance General Consolidado a 31 de Diciembre de 
2010 y el Estado de actividad Financiera, Económica y Social  consolidado para el 
período entre el 1 de enero y el 31 de Diciembre del año 2010.  Dichos Estados 
Contables consolidados fueron auditados por  la Contraloria General de Santiago 
de Cali, en proceso de liquidación que adelanta la empresa. 
 
La Auditoria incluyó la comprobación de que las operaciones financieras 
administrativas y económicas se realizaron conforme a las normas legales. 
Estatutarias y de procedimientos aplicables. Así mismo, se evaluó el cumplimiento 
a los Planes de mejoramiento suscritos en la vigencia 2010. 
 
Es responsabilidad de la agente liquidadora, el contenido de la información 
suministrada por la empresa y analizada por la Contraloría General de Santiago de 
Cali.  La responsabilidad de la Contraloría consiste en producir un informe integral 
que contenga el concepto sobre el examen practicado. 
 
La responsabilidad de la  Contraloría General de Santiago de Cali, consiste en 
producir un informe integral que contenga el pronunciamiento sobre el 
fenecimiento de la cuenta, con  fundamento en concepto sobre la gestión 
adelantada por la agente liquidadora de la Empresa, en las áreas o procesos 
auditados y la opinión sobre la racionabilidad de los estados contables 
consolidados.  
 
El representante legal de la EMSIRVA ESP En liquidación, rindió la cuenta anual 
consolidada para la vigencia  fiscal 2010, dentro de los plazos establecido en la 
Resolución No. 0100.24.03.10.016 de diciembre 23 de 2010, La evaluación se 
llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría gubernamental colombianas 
(NAGC) compatibles con las normas internacionales de auditoría (NIAS) y con 
políticas y procedimientos de auditoría gubernamental  con enfoque integral 
prescritos por la Contraloría General de la República y adoptados por la 
Contraloría General de Santiago de Cali, consecuentes con las de general 
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aceptación; por lo tanto, requirió acorde con ellas, de planeación y ejecución del 
trabajo, de manera que el examen proporcione una base razonable para 
fundamentar los conceptos y opinión expresada en el informe integral. 
 
La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan el área, actividad o proceso auditado y el 
cumplimiento de las disposiciones legales; así como el cumplimiento de los planes 
de mejoramiento, los estudios y análisis se encuentran debidamente 
documentados en papeles de trabajo, los cuales reposan en los archivos de la 
Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo. 
 

3.1 Opinión sobre los Estados Contables 

Los Estados Contables de EMSIRVA ESP en Liquidación, excepto en lo 
concerniente a la presentación de la Cuenta Deudores en el  Balance General, 
donde no se evidencia concordancia entre el Balance General Comparativo 
rendido a través   del medio electrónico y el desagregado a Nivel Nueve (9), 
presenta razonablemente la situación financiera, en sus aspectos más 
significativos por el año terminado al 31 de diciembre de 2010, y los resultados del 
ejercicio económico del año terminado en la misma fecha, de conformidad con las 
normas y principios de contabilidad prescritos por la Contaduría General de la 
Nación.   

 
3.2 Opinión sobre la Gestión 

La empresa continúa ejecutando las actividades del  proceso liquidatorio, donde 
se refleja que la gestión  de la empresa cumplió en la vigencia con lo establecido 
por la Resolución 20091300007455 de marzo 2009 de la Superintendencia de 
Servicios Públicos Domiciliarios, además de lo ordenado en la Sentencia T-291 de 
abril de 2.009. 
 
En la revisión realizada por el equipo auditor sobre la gestión  contractual  se 
evidenció que presentan errores de digitalización en el reporte de la rendición 
electrónica del aplicativo SIA, desorden en el archivo de los registros 
documentales que soportan la actividad contractual. Así mismo, en cuanto al  
cumplimento de los planes de mejoramiento la entidad ha realizado las actividades 
por ella propuesta,  en forma parcial en dos (2) de ellas.   
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3.3     Dictamen  
 
Con base en el concepto sobre la Gestión de las áreas, procesos o actividades 
auditadas y la Opinión sobre los Estados Contables consolidados, la Contraloría 
General  de Santiago de Cali,  fenece la cuenta de la entidad por la vigencia Fiscal 
correspondiente al año 2010, clasificándola en el cuadro No.1  de la siguiente 
matriz de dictamen:  Favorable con observaciones – Con Salvedades  
 
 
 

Cuadro No. 1     MATRIZ  EVALUACIÓN  DICTAMEN 
 

Concepto / Opinión Limpia Con salvedades Negativa Abstención 

Favorable - - - - 
Favorable con observaciones - Fenecimiento  - - 
Desfavorable - - - - 
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4. RESULTADOS DE LA  AUDITORÍA 

 

4.1 Evaluación por Líneas de Auditoría 

4.1.1 Línea Financiera 

 
CUADRO No 2. Balance General Comparativo  

(Millones de Pesos) 
 

CONCEPTO 2009 2010 
Activos 92.247 95.325 
Pasivos 118.537 114.108 
Patrimonio -26.290 -18.783 

Fuente: EMSIRVA ESP En Liquidación 
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Los activos crecieron en $3.078 millones de pesos durante el año 2010, los cuales 
se ven reflejados principalmente en el incremento de la cuenta BIENES DE 
BENEFICIO Y USO PÚBLICO que tuvo un incremento de $31.237 millones por los 
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avalúos  técnicos efectuados a las plazas de mercado por la Lonja de Propiedad 
Raíz de Cali. 
 
De la misma manera, la cuenta Otros Activos se disminuyó en $35.571 millones, 
debido a que en esta cuenta en el 2009 registro valorizaciones por $35.483 
millones, las cuales para la vigencia del 2010 fueron incorporadas a cada uno de 
los activos como fueron las plazas de mercado. 
 
El pasivo presentó una disminución de $4.429 millones durante el año 2010 con 
respecto al año 2009, equivalente al 4%, dicha  disminución se presenta en la 
cuenta Obligaciones Financieras por valor de $4.956 millones. 
 
El patrimonio tuvo un crecimiento $7.506 millones equivalente al 29%,  respecto al 
año 2009, representado principalmente en la cuenta Resultado del Ejercicio de 
Entidades En Liquidación, viéndose afectada por la disminución de las cuentas 
Patrimonio Institucional y Patrimonio de Entidades en Liquidación.  
 

CUADRO No 3. Estado de Actividad Económica Financiera  
y Social Comparativo (Millones De Pesos) 

 
CONCEPTO 2009 2010 

   
Ingresos  9.228 22.928 
Egresos  80.106 24.559 
Resultado del Ejercicio  -70.878 -1.631 

Fuente: EMSIRVA ESP En Liquidación 
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En el año 2010, se observa un incremento de $69.247 millones en el resultado del 
ejercicio, con respecto al año 2009, originado principalmente en el incremento de 
OTROS INGRESOS por $13.700 millones, disminución de gastos en las 
siguientes cuentas: PROVISIONES, AGOTAMIENTOS Y  DEPRECIACIONES por 
$61.752 millones,  OTROS GASTOS por $1.209 millones, e incremento de la 
cuenta GASTOS DE ADMINISTRACION por $7.414 millones. 
 
 
Análisis a las Cuentas Seleccionadas, Según Variación. 
 
ACTIVOS   
 
Efectivo. Código Contable No. 11 
 
Emsirva ESP en Liquidación a diciembre 31 de 2010 registró un saldo de $1.256 
millones que representan el 1.3% del total de los activos, representado en diez 
(10) cuentas de ahorro, dos (2) cuentas corrientes y dos (2) encargos Fiduciarios  
con la Fiduciaria Corficolombia SA,  la cual está encargada del  control y manejo 
de  los recursos de los operadores EMAS, PROMOAMBIENTAL VALLE Y 
CIUDAD LIMPIA.  
 
De las cuentas antes mencionadas se efectuó la respectiva conciliación a cada 
una de ellas, verificando su saldo según extracto y libros a diciembre 31.    
Aleatoriamente se tomó la cuenta corriente No. 010-07099-3 del Banco de 
Occidente, registrando un promedio en la vigencia de 2010 de $720 millones.  
 
En el evento que esta cuenta se hubiera  manejada como una cuenta de ahorros, 
se hubiese obtenido rendimientos financieros. 
 
Deudores Código Contable No. 14 
 
Analizada la información presentada por Emsirva ESP en Liquidación a través del  
medio electrónico referente al  balance general comparativo diciembre  2010 – 
2009 y comparado este con el balance años 2010 – 2009 nivel 9, se encontró que 
existe una diferencia  de $ 12.146 millones en la cuenta DEUDORES, debido a 
que en el rendido en la vigencia 2009 registraba un valor de $ 31.981 millones y 
en el balance nivel 9 del mismo año registra un valor de $44.127. Se encontró que 
dicha diferencia aparece registrada en la DEPÓSITOS ENTREGADOS EN 
ADMINISTRACIÓN para el año 2009, sin embargo para el 2010 no tiene ningún 
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valor. Por lo anterior se puede evidenciar que no existe concordancia en lo 
referente a  esta cuenta entre el balance comparativo y el desagregado a nivel 9.  
 
Subcuenta: Servicio de Aseo, Código  Contable No. 140804  
 
Esta cuenta registra a diciembre 31 de 2010 un saldo por $20.853 millones, el cual 
resulta de restar al movimiento debito por $32.836 millones el valor de $11.983 
millones por concepto de la depuración de la cartera inactiva de difícil recaudo, 
(datos tomados balance de 2009 de la subcuenta 140804 servicios de aseo y 
auxiliar de la misma e informe de comité de gerencia según acta de diciembre 17 
2010)  
 
Subcuenta: Subsidio de Aseo, Código Contable No.140810. 
 
Los saldos adeudados por el concepto de subsidios de aseo durante la vigencia 
de 2010, fueron de $2,314 millones,  el Balance General  presenta una diferencia 
de $252 millones, o sea $2, 061,674. La cifra diferencia  fue  reconocida el 31 de 
enero de 2011, razón por la cual no fue registrada al 31-12-2010. El total por este 
concepto fue consignado  por el municipio a la Fiduciaria el día 23 de marzo de 
2011, según extracto del movimiento del mes de marzo de 2011. 
 
 
Propiedad planta y Equipo, Código Contable No. 16 
 
Esta cuenta presentó a diciembre 31 de 2010  un incremento por valor de $6.976 
millones, este incremento se ve reflejado en la cuenta terrenos a razón de los  
avalúos técnicos que se le realizaron por la Lonja de Propiedad Raíz de Cali. 
 
Ventas de activos fijos.   
 
Emsirva ESP en Liquidación a diciembre 31 de 2010 registró ventas por concepto 
de bienes muebles e inmuebles, vehículos por valor de $2.767 millones, según 
reporte de registro de bancos desde febrero 26 hasta diciembre 28 de 2010. 
 
Es de anotar que entre las ventas del año 2010, se evidenció la venta del edificio 
Administrativo de Emsirva por valor de $3.610 millones, como consta en la 
escritura pública No. 2283 de noviembre de 2010, de los cuales se abonaron en 
diciembre 3 de 2010 la suma de $600 millones.  
 
 



Informe Final  AGEI Regular a la Gestión Fiscal de EMSIRVA ESP en Liquidación” Vigencia  2010”  
Página 14 de 36 

                                                          Contraloría Visible, Cali Transparente                                                          

         Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 

Bienes de Beneficio y  Uso Público,  Código Contable No.17 
 
En este grupo de cuentas se incluye el valor de las plazas de mercado, cuya 
titularidad figura a nombre de Emsirva ESP en Liquidación. Su incremento por 
valor de $31.237 millones esta reflejado en los avalúos técnicos comerciales 
practicados por la Lonja de Propiedad Raíz de Cali. 
 
Otros Activos – Código Contable No.19  
 
A diciembre 31 de 2009 esta cuenta registró un valor de $35.571 millones y a 
diciembre 31 de 2010 su valor fue Cero. Lo anterior fue debido a que las 
valorizaciones correspondientes al año 2009, se incorporaron a cada uno de los 
activos para el año 2010. 
 
PASIVOS  
 
Cuentas Por Pagar – Código Contable No. 24 
 
Esta cuenta a diciembre 31 de 2009 registró un saldo de $7.119 millones y a 
diciembre de 2010 un saldo de $9.349 millones, por lo cual se incrementó  en 
$2.230 millones. Este incremento se dio principalmente en la subcuenta 
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS. La cual fue analizada y su valor fue 
cruzado con el respectivo auxiliar. 
 
Pasivos Estimados – Código Contable No.27 
 
A diciembre 31 de 2010, esta cuenta presentó una disminución de $1.177 
millones, lo cual se debió a una baja en la subcuenta PROVISIÓN PARA 
CONTINGENCIAS. 
  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA ECONÓMICA Y SOCIAL  
 
 
Otros Ingresos – Código Contable No.48  
 
Esta cuenta a diciembre 31 de 2010 registró un saldo por $22.928 millones, 
teniendo un incremento de $13.700 millones con relación a la vigencia de 2009. 
Dicha variación se reflejó principalmente en las subcuentas: OTROS INGRESOS 
ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS, las cuales fueron analizadas y sus saldo 
verificados con los respectivos auxiliares nivel 12.  
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CUADRO No 4. EJECUCION PRESUPUESTAL 
Ingresos (Millones de pesos) 

 

Detalle  
Presupuesto 
inicial  Modificaciones 

Presupuesto 
definitivo  

Presupuesto 
Ejecutado  

% de 
ejecución 

Ingresos no tributarios 
Aprobados 17.274 9.109 26.383 22.798 86% 
Transferencias y  
Aportes Aprobados 
(Fondo Nal. De 
Regalías)  8.280 0 8,280 0 0% 
Recursos de Capital 
Aprobados   21,497 479 21.977 

 
3.394 15% 

Disponibilidad Inicial  1.766 0 1.766 0 0% 

TOTALES  48.818 9.588 58.406 26.192 45% 
Fuente: ejecución Presupuestal Emsirva en liquidación 
 

 
Para la vigencia de 2010 Emsirva ESP en Liquidación, presentó una ejecución del 
45%, causado principalmente por  la no ejecución de los siguientes  rubros 
presupuestales: Transferencias y  Aportes Aprobados y la Disponibilidad Inicial.  
 
Adicionalmente en el rubro Recursos de Capital, donde no se ejecutó un 15%, 
quedando pendiente por ejecutar $18.583 millones.  
 
Como se puede observar en el cuadro anterior, el rubro de mayor ejecución 
presupuestal, fue el de Ingresos no tributarios, el cual alcanzó un 86%.  
 

CUADRO No 5. Gastos (Millones de pesos) 
 

Detalle  Presupuesto 
Inicial 

Modificaciones Apropiación 
Definitiva 

Presupuesto 
Ejecutado 

% de 
Ejecución 

FUNCIONAMIENTO 29.669 3.159 32.828 22.612 69% 

Gastos de Personal 
Aprobados. 17.911 3.238 21.149 16.844 80% 

Gastos Generales 
Aprobados  10.670 20 10.691 5.598 52% 

Trasferencias Corrientes 
Aprobadas  187 -99.242 87 88 100% 
Otros Gastos de 
Funcionamiento 900, 0 900 82 9% 
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Detalle  Presupuesto 
Inicial 

Modificaciones Apropiación 
Definitiva 

Presupuesto 
Ejecutado 

% de 
Ejecución 

Aprobados  

Deuda Publica  4.956 172 5.128 5.128 100% 
Inversión  8.280 376 8.656 241 3% 
Cuenta por Pagar 
Constituidas  2.441 0 2.441 2.314 95% 
Vigencias Futuras 
Aprobadas 3.472 0 3.472 1.923 55% 

TOTALES  48.818 3.708 52.526 32.218 61% 
Fuente: Ejecución presupuestal Emsirva en liquidación 

 
 
Emsirva ESP en liquidación para el año 2010 presentó  una ejecución del 61%, 
donde el rubro presupuestal de mayor ejecución fue  el de Funcionamiento con un 
69%, de igual manera el rubro de Deuda Pública, fue ejecutado en su totalidad. 
Siguiéndole en su orden Cuentas por pagar constituidas y vigencias futuras.  
 
Si tenemos en cuenta la ejecución Activa de ingresos y Gastos al 31 de diciembre 
de 2010, se puede apreciar que existe un déficit presupuestal por valor de $6.026 
millones. 
 
No obstante, la ejecución total de ingresos de $26.192 millones, cubrió el 94% de 
los rubros: Gastos de Funcionamiento, Deuda Pública e Inversión por un total de 
$27.981.  
 

CUADRO No 6. Modificaciones Presupuestales de Ingresos y Gastos 
(Cifras en millones de pesos) 

 
Resolución No. Fecha  Valor  Concepto  

39 29/01/2010 12 Ingresos  

94 26/02/2010 3.086 Ingresos  

96 05/03/2010 900 Gastos  

154 27/04/2010 33 Gastos  

280 29/06/2010 5.882 Ingresos  

303 08/09/2010 1.250 Gastos  

Total  11.163  
Fuente: EMSIRVA ESP En Liquidación 
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Estas modificaciones al presupuesto de ingresos y gastos adelantadas durante el 
año 2010, están soportadas con sus respectivos actos administrativos expedidas 
por la gerente liquidadora. 
 
De la revisión realizada por la comisión a los estados contables de la vigencia 
2010 por  EMSIRVA ESP En liquidación en la vigencia 2010, se detectaron los 
siguientes Hallazgos Administrativos:  
 
 
Hallazgo No. 1:  
 
Analizada la cuenta No 14 – Deudores presentada por Emsirva E.S.P en 
Liquidación a través de medio electrónico referente al  Balance General 
comparativo a diciembre  2010 – 2009 y comparado este con el balance años 
2010 – 2009 nivel 9, la comisión auditora evidenció que existe una diferencia por 
valor de $12.146 millones en la cuenta DEUDORES, debido a que en el rendido 
en la vigencia 2009 registraba un valor de $31.981 millones y en el balance nivel 9 
del mismo año registra un valor de $44.127 millones. Se encontró que dicha 
diferencia aparece registrada en la DEPÓSITOS ENTREGADOS EN 
ADMINISTRACION para el año 2009, sin embargo para el 2010 no tiene ningún 
valor. Por lo anterior se  evidenció que no existe concordancia en lo referente a  
esta cuenta entre el balance comparativo y el desagregado a nivel 9. 
 
 
Hallazgo No. 2:  
 
Emsirva E.S.P. en Liquidación, registró a diciembre 31 de 2010 en la cuenta 
corriente No. 010.07099-3 del Banco de Occidente, un saldo a favor por valor de 
$80 millones. Los movimientos efectuados durante el periodo comprendido de 
enero a diciembre 31 del mismo año suman un valor de $8.646 millones, con  
promedio mes de $720 millones. Esta cuenta no tiene ningún tipo de 
contraprestación ni genera rendimientos financieros a la empresa.  
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4.1.2 Línea Gestión 
 
4.1.2.1 Evaluación a la Contratación: 
 
Emsirva ESP, a partir de marzo 25 de 2009, entró en proceso de liquidatorio por 
parte de la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios,  sometiéndose  a 
las normas del Estatuto Orgánico Financiero, las normas que lo modificaron, y en 
especial,  en materia de Liquidación Forzosa Administrativa,  a lo establecido por 
el Decreto 2211 del 2004,  de la misma manera, en materia de contratación a lo 
dispuesto por el Decreto 115 de 1996. 
 
Para el año 2010, se continua con el proceso liquidatorio dando cumplimiento a lo 
contractual,  excepto las observaciones validadas en mesa de trabajo como  
hallazgos, los cuales se presentan en este informe. 
 
En la evaluación de la contratación se tuvo como insumo la información del 
formato F-13, correspondiente a la contratación y austeridad del gasto, rendido por 
el sujeto de Control EMSIRVA ESP En Liquidación, por medio del Sistema 
Integrado de Auditoría – SIA. 
 
La contratación de EMSIRVA ESP En Liquidación, en la vigencia 2010, ascendió a 
la suma de $3.986 millones, equivalentes a la suscripción de veinte  (20) 
contratos, de enero 1 al 30 de Diciembre de 2010, de los cuales  dos (2) son  de 
valor indeterminado con el  operador Promoambiental Cali SA ESP.   
 
Por parte de la comisión de  auditoría  se realizó la evaluación de la ejecución de 
los contratos de todas las modalidades producto de la totalidad de los contratos, 
en el desarrollo de todas las etapas pre contractual, contractual y pos contractual. 
 
La comisión realizó la revisión del 100% de los contratos y un selectivo del 70% 
del valor total de  las  Órdenes de Servicio, con el fin de realizar un seguimiento 
para verificar su cumplimiento de la normatividad y su pago correspondiente. 
 
Como Criterio de Selección para los contratos se tomó la relación presentada por 
la empresa, se aplicó el criterio de  evaluación del total de la contratación el 100%. 
 
Para las Órdenes de Servicio constituidas se utilizó el criterio de la fórmula 
aleatoria simple, donde se obtuvo como resultado un total de  49 OSE, por un 
valor de  $ 519 millones, lo que representa un 70 % del valor total general.  
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Igualmente se realizó la revisión de los contratos suscritos con los Operadores de 
Aseo: PROMOAMBIENTAL  CALI  y  VALLE SA ESP, EMAS ESP, CIUDAD 
LIMPIA.  
 
Las Órdenes de Servicio suscritas en  la vigencia 2010 fueron un total de  101 por 
un valor de $ 738 millones, fueron reportados en el SIA. Dos (2) Órdenes de 
Servicio  suscritas en la vigencia 2010,  por un valor ejecutado de $ 34 millones, 
las cuales por su  condición se ingresaron al Aplicativo SIA.   
 
 

CUADRO No 7. ÓRDENES DE SERVICIO 
(Cifras en millones de pesos) 

 
No. OSE Objeto Valor Fecha 
006-2010 Mantenimiento permanente de las 

motobombas de impulsión de 
lixiviados en el antiguo relleno 
sanitario de Navarro igualmente, la 
supervisión y entrega de insumos, 
como combustible y aceite personal 
que opera las motobombas, los 
cuales serán suministrados por 
Emsirva E.S.P en liquidación. 

$25 Enero  26 
de 2010 

065-2010  Servicio de fotocopiadora $9 
 

Septiembre 
de 2010 

TOTAL $34  
                 Fuente EMSIRVA ESP En Liquidación 

 

Las 99 restantes no se ingresaron al aplicativo SIA, por no cumplir con los 
requisitos de formalidades plenas para ser ingresadas, pero estas órdenes por ser 
de pagos de impuestos, pago de servicios públicos, compra de tiquetes aéreos, 
mantenimiento, compra de lubricantes y combustibles para vehículos y adecuación 
de la nueva sede los cuales suman  $705 millones, mediante selectivo fueron 
objeto de revisión por parte la comisión auditora. 

 
El total de la contratación de EMSIRVA ESP, en la vigencia 2010, fue por un valor 
de $ 4.725 millones,  
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Operadores Servicio de Aseo:  

EMSIRVA ESP En Liquidación,  realiza la Interventoría Técnica Operativa a los 
Contratos Nos. 087, 088 y 089 de 2008 y 005 de 2010 relacionados con los 
servicios de recolección, barrido, limpieza del espacio público y del Contrato No. 
010 de 2008 de disposición final.  Al igual los contratos relacionados con la pos 
clausura y sellado de Navarro.  

 
Prestación del Servicio de Aseo Prestación Servicio de Barrido Manual  

 
 

 

Fuente: Recorrido CGSC abril 6 2011 
 
 
 
 
 

Los operadores tienen la obligación de realizar la retribución a EMSIRVA En 
Liquidación de acuerdo a lo recaudado por los componentes de barrido y limpieza 
(CBL), recolección y transporte (CRT), comercialización por factura cobrada al 
suscriptor (CCS), costo de manejo fijo (CMRf) y costo de manejo del recaudo 
variable (CMRv), de acuerdo al porcentaje estipulado en el contrato, dicha 
retribución para la vigencia 2010 fue por la suma de $9.854 millones. Igualmente 
tienen la obligación de depurar y mantener actualizado su propio catastro de 
usuarios. 
La facturación y el recaudo es competencia de cada uno de los operadores. En la 
prestación de servicio de los operadores de Aseo de la ciudad se describe a  
continuación el  número de Usuarios, la Generación de Residuos Sólidos 
dispuestos en Relleno Sanitario del municipio de Yotoco y el total de Kilómetros de 
barrido manual  por cada operador.  
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CUADRO No 8. Operadores del Servicio de Aseo 
 

Operador No. de 
Usuarios 
atendidos 

Total Ton 
Dispuestas 

Km Barrido 
Manual 

No. de 
Vehículos  

que prestan 
el servicio  

Promoambiental Cali S.A. 
E.S.P. 

169.522 168.203 242.963 
39 

EMAS Cali S.A. E.S.P. 
156.925 138.98 255.015 23 

Promoambiental Valle 
S.A. E.S.P. 

123.92 125.164 281.303 
27 

Ciudad Limpia S.A. E.S.P. 
102.563 106.097 223.246 18 

Total 552.93 538.444 1.002.527 107 

        Fuente EMSIRVA ESP En Liquidación 

 
Emsirva E.S.P. en Liquidación, como entidad tarifaria local para los operadores 
contratados, es la encargada de calcular los Costos de Referencia de los 
Componentes de la tarifa del servicio de aseo, de acuerdo a lo establecido en las 
Resoluciones CRA 351 y 352 de 2005. De acuerdo a estas resoluciones se 
realizaron 3 publicaciones en 2010  (Diario Occidente), como se describe en el 
siguiente cuadro: 
 

CUADRO No 9. Costos de Referencia Servicio de Aseo Año 2010 
 

Valor  

Costo  Referencia Unidad  
8 de 
abril 

23 de 
junio 

6 de 
agosto

Costo de Barrido y Limpieza CBL $/Km $19,368 $19,368 $19,368
Costo de Recolección y Transporte CRT $/Ton $68,120 $70,695 $70,695
Costo de Tramo Excedente CTE $/Ton $13,084 $13,477 $13,477
Costo de Disposición Final (sin incentivo 
a Yotoco) CDT $/Ton $17,625 $17,625 $17,668
Costo de Comercialización del Servicio CCS $/Sus $841 $841 $867
Incentivo a Municipio de Yotoco $/Ton $1,185 $1,185 $1,185

Fuente EMSIRVA ESP En Liquidación 

 
 
La retribución de los operadores a EMSIRVA E.S.P. en Liquidación desde el inicio 
de los contratos ha sido la siguiente: 
 



Informe Final  AGEI Regular a la Gestión Fiscal de EMSIRVA ESP en Liquidación” Vigencia  2010”  
Página 22 de 36 

                                                          Contraloría Visible, Cali Transparente                                                          

         Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 

CUADRO No 10. Retribución Anual Operadores 
(Cifras en millones) 

 
Operador Año 2009 Año 2010 Total 

Promoambiental Valle $1.860 $2.880 $4.740 
EMAS $3.404 $5.355 $8.759 
Promoambiental  Cali 0 $1.619 $1.619 
TOTAL $5.264 $9.854 $15.118 

       Fuente: EMSIRVA ESP en Liquidación 

 
El pago efectuado por concepto de retribución realizado por los operadores que 
prestan el servicio de aseo, desde la fecha que comienza el proceso liquidatorio 
de EMSIRVA ESP a 31 de diciembre de 2010 presenta un valor de $15.118 
millones. Es de anotar que el operador Promoambiental Cali, solo empieza a 
operar en el mes de abril de 2010.  Dicha retribución son administrados por la 
fiducia en la cuenta pasivo pensional. 
 
Los operadores  del  servicio aseo Promoambiental Valle SA ESP, EMAS Cali SA 
ESP y Ciudad Limpia Bogotá  SA ESP  a la fecha se encuentran certificados con 
la Norma ISO 9001 y el operador Promoambiental Cali SA ESP, se encuentra en 
el proceso de certificación por contar con un plazo máximo de dieciocho (18) 
meses contados desde la suscripción del Acta de Inicio de operación del servicio.  
 
De la revisión realizada por la comisión al proceso de la contratación  suscrita por  
EMSIRVA ESP en Liquidación en la Vigencia 2010,  se detectaron los siguientes 
Hallazgos Administrativos:  
 
 
Hallazgo No. 3:  
 
La comisión auditora constató que algunos registros reportados en el SIA  para la 
vigencia 2010, los siguientes contratos celebrados por EMSIRVA E.S.P. en 
Liquidación presentan errores de digitalización correspondiente a: Pólizas: Nos. 
002, 012, 015 y 017. Valor: 019  y Fecha No. 011. 
 
 
Hallazgo No. 4:  
 
Revisadas las carpetas correspondientes a los contratos de prestación de 
servicios números 004, 010, 011, 012, 015, 017 y 020 celebrados por EMSIRVA 
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E.S.P. en Liquidación en la vigencia 2010, la comisión auditora evidenció que las 
actas de inicio, finalización y liquidación, no están firmadas por la agente 
liquidadora. 
 
 
Hallazgo No. 5:  
 
Revisadas las carpetas correspondientes a los contratos de prestación de 
servicios números 008, 009, 010, 015 y 020 celebrados por EMSIRVA E.S.P. en 
Liquidación en la vigencia 2010, la comisión auditora evidenció que las actas de 
inicio y finalización  no reposan en el expediente del contrato. 
 
 
Hallazgo No. 6:  
 
De los contratos revisados por la comisión auditora se evidenció que las carpetas 
de los contratos no se encontraban debidamente foliadas, la documentación  no se 
encontró organizada cronológicamente. Adicionalmente, algunos documentos 
requisitos como formato único hoja de vida, certificados de la Procuraduría y 
Contraloría General y documento de identificación, no reposaban en el expediente. 
 
4.1.2.2 Talento Humano  
 
En el año 2009 la  planta de cargos de EMSIRVA ESP, estaba conformada por 
451 empleados, de los cuales 417, tenían la calidad de trabajadores oficiales y 34 
figuraban como empleados públicos.  
 
Una vez la empresa entra en el proceso de liquidación forzosa, fueron retirados 
359 trabajadores oficiales y 31 funcionarios públicos. Exceptuándose aquellos 
trabajadores que gozaban con la garantía del Fuero Sindical y otros que se 
encontraban calificados por autoridades competentes con pérdida de capacidad 
laboral, de igual manera algunos que estaban próximos a su  pensión legal. 
 

La contratación realizada con  ADECCO, empresa especializada en el suministro 
de personal, mediante la cual se vinculó el personal necesario para  apoyar las 
labores de EMSIRVA E.S.P En Liquidación,   firmó con ella una oferta mercantil, 
acompañada de la carta de instrucción, pagaré y contrato. En la actual 
administración de EMSRVA ESP En Liquidación, la Agente Liquidadora logró que 
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la firma ADECCO, rebajara en un 1,5% la cuota de administración cobrada por los 
trabajadores en misión.   

 
La Nómina de EMSIRVA ESP En Liquidación, en enero de 2010 inicia con un 
número de funcionarios de 95 y termina a diciembre 31 de 2010, con 63 
trabajadores, como a continuación se detallan en los cuadros  siguientes. 
 
 

CUADRO No 11. Trabajadores en Misión ADECCO 

(Cifras en millones de pesos) 

Mes 
No. 

Trabajadores 
Total Salario 

Básico 
Total 

Devengado 
Enero 37 84 84 
Febrero 35 83 83 
Marzo 35 82 83 
Abril 36 66 66 
Mayo 36 83 90 
Junio 37 83 84 
Julio 34 71 72 
Agosto 32 74 79 
Septiembre 36 80 81 
Octubre 35 75 80 
Noviembre 34 84 83 
Diciembre 31 83 84 

TOTAL 948 969 
                              Fuente EMSIRVA ESP En Liquidación 

 
Los pagos por concepto de nómina pagada a la Cooperativa ADECCO DE 
COLOMBIA sumó  $969 millones, por lo anterior el promedio mensual entre 
EMSIRVA en liquidación y la Cooperativa de ADECCO es de $ 81 millones.  
 

CUADRO No 12. Trabajadores  Reintegrados 
(Cifras en millones de pesos) 

 

Mes No. Func Total Devengado 
ENERO 58 337 
FEBRERO 70 374 
MARZO 71 156 
AB RIL 72 201 
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Mes No. Func Total Devengado 
MAYO 73 201 
JUNIO 72 212 
JULIO 74 204 
AGOSTO 67 142 
SEPTIEMBRE 37 68 
OCTUBRE 34 62 
NOVIEMBRE 33 54 
DICIEMBRE 32 136 

TOTAL 2.147 
Fuente EMSIRVA ESP En Liquidación 

 
 
Los pagos por concepto de nómina de los trabajadores de Emsirva en Liquidación 
de enero a diciembre de 2010, que fueron reintegrados por Tutela y                          
pre-pensionables,  discapacitados y reten social (madres y padres cabeza de 
hogar), sumó un total de $2.147 millones, toda vez que se les pagó el tiempo que 
estuvieron retirados de la empresa hasta su reintegro, para un promedio mensual 
de $ 179 millones. 
 
En el mes de septiembre de 2010 un total de treinta (30) empleados se acogieron 
a un plan de retiro compensado.  
 
El total pagado por concepto de nómina  en la vigencia 2010 fue de                        
$ 3.117 millones, para un promedio mensual de $260 millones. 
Los 32 empleados por reintegro que quedaron a la fecha del informe no se 
encuentran laborando en las instalaciones de EMSIRVA ESP en Liquidación por 
cuestiones de espacio y carecen de los conocimientos intelectuales pertinentes 
para desempeñarse en el ámbito del proceso de liquidación forzosa administrativa, 
razón por la que EMSIRVA ESP en Liquidación, adoptó para ellos el genérico 
nombre de Asistentes del Proceso de Liquidación, como quiera que a partir del 
26 de marzo de 2010 no existen cargos en esta Empresa, y evitando violar el 
artículo 140 del Código Sustantivo que expresa “Salarios sin prestación de 
servicio. Durante la vigencia del contrato el trabajador tiene derecho a percibir el 
salario, aún cuando no haya prestación del servicio por disposición o culpa del 
patrono”. Por lo anterior EMSIRVA ESP En Liquidación viene pagando el salario a 
estos trabajadores.  
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 4.1.2.3 Archivo Central:  
 
Por Convocatoria Pública No. 003 de 2010, EMSIRVA ESP En Liquidación 
suscribió en agosto 2 de 2010 con Almacén General de Depósitos SA 
ALPOPULAR, el contrato No. 016-2010 por valor de  $ 1.123 millones  a cinco (5) 
años cuyo objeto es: “Prestar sus servicios en la fase II organización física y 
técnica del Archivo, custodia y guarda del archivo de la empresa, este contrato se 
inició  en el mes de septiembre. 
 
La totalidad del archivo el central y el inactivo que se encontraban en el edificio de 
la Cra 61 con calle 9ª  antigua sede de EMSIRVA ESP y el de la zona oriente, fue  
trasladado a las bodegas de ALPOPULAR, el cual está siendo custodiado y 
organizado física y técnicamente. El Depósito se encuentra ubicado en la Cra. 21 
No. 10-155 de la ciudad de Yumbo - Valle.  
 
 4.1.2.4 Arrendamiento  Sede Administrativa:  
 
La  sede ubicada en Carrera 61 No. 9 - 250,  fue vendida por un valor de $3.610 
millones,  mediante escritura pública No. 2283 del 25 de noviembre de 2010 
Notaría 15 del Cali, el comprador fue la entidad COOMEVA, por lo cual los 
funcionarios  de EMSIRVA ESP en Liquidación  se trasladaron al edificio  Torre 
Empresarial Ciudad Jardín ubicado   en la Calle 13 A No- 100 - 35 oficina 202 y 
por el cual  se paga un canon de arrendamiento, incluida administración, de                   
$ 6 millones a la Constructora INCON.  
 
4.1.2. 5 Cumplimiento de la SENTENCIA T291/ 2009:  
 
EMSIRVA ESP en Liquidación, hace parte del “Comité para la Inclusión Social de 
los recicladores de oficio al Sistema de Gestión Integral de Residuos Sólidos del 
Municipio” que al efecto, determinó crear la honorable Corte. 
 
En cumplimiento de la disposición contenida en el numeral 2° de la Sentencia T-
291 de 2009, en la actualidad tiene vinculados ciento noventa y nueve (199) 
recicladores, a través de los operadores de las zonas 1, 2, 3 y 4. Adicionalmente, 
EMSIRVA ESP en Liquidación suscribió contrato con la  Cooperativa de Trabajo 
Asociado Unidos Hacia El Futuro Protegiendo El Medio Ambiente “UFPRAME”, 
cuyo objeto es el mantenimiento, control ambiental, labores agronómicas, control 
de incendios, labores de operación de las motobombas de combustible que 
conducen los lixiviados a las lagunas de almacenamiento en el relleno sanitario 
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transitorio de Navarro, el cual para su ejecución, cuenta con la vinculación de 
veinticinco (25) recicladores. 
 
La empresa para efectos de dar pleno cumplimiento a los numerales 1, 2, 3 y 6 del 
numeral 9.2.2 de la Sentencia y garantizar la vinculación real y efectiva de los 
recicladores de calle y exrecicladores de Navarro de la Ciudad de Santiago de 
Cali, en la actividad de recolección, transporte y recuperación de residuos, vinculó 
a recicladores, debidamente organizados en forma asociativa empresarial, con el 
fin de que realicen la recolección y transporte del material recuperable hasta el 
centro de reciclaje que se instale por parte de la Alcaldía Municipal, en la zona 1 
del Municipio de Santiago de Cali. 

La convocatoria establecía las condiciones que debían cumplir todos los 
proponentes, con criterios claramente determinados en los términos o pliegos.  

No es posible modificar las condiciones de contratación en el caso de que los 
recicladores no sean adjudicatarios, dado que las normas legales que rigen la 
contratación pública no lo permiten. Es por ello, que se buscó la inclusión de los 
recicladores de formas diferentes; la primera, como parte del proponente, es decir, 
haciendo parte de la promesa de sociedad futura prestadora del servicio y la 
segunda, mediante la vinculación de recicladores como empleados para el desarrollo 
de las actividades que demandan mayor cantidad de mano de obra. 

Es así, como realmente se dio la participación de los recicladores desde el inicio de 
la conformación de los oferentes, con el fin de garantizar su vinculación real y 
efectiva como empresarios y como empleados. 

Adicionalmente, no puede desconocerse que la entrega de la ruta de recolección 
selectiva a las organizaciones de recicladores, garantizó desde el comienzo su 
vinculación como empresarios y no esperando a ver que sucedía si no son 
adjudicatarios. 

El numeral 33.3 de los pliegos o términos estableció que la organización de 
recicladores que se presentará como parte de la promesa de sociedad futura en la 
Convocatoria, debía tener como mínimo 25 recicladores asociados, pero no tiene 
un número máximo de afiliados. Tanto es así, que los representantes de las 
organizaciones de recicladores que integran el Comité de Inclusión, han 
manifestado que se encuentran tramitando la personería jurídica de una 
organización de segundo nivel que agrupará a todas las organizaciones de 
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recicladores de primer nivel de la ciudad de Santiago de Cali, que denominarán 
ARCA — Asociación de Recicladores de Cali. 
 
Finalmente, la empresa PROMOAMBIENTAL CALI, fue la ganadora de la 
convocatoria pública 002 adelantada por EMSIRVA ESP en Liquidación, para la 
contratación de la operación y explotación del servicio de aseo en la zona norte de 
la ciudad.  
 

PROMOAMBIENTAL, incluyó como socia a la Cooperativa de Recicladores 
UFPRAME (ex recicladores de Navarro), situación que le significó lograr un 10 % 
de ventaja frente a la oferta económica presentada por la otra empresa 
participante.  

Cabe anotar que la empresa, está dando cumplimiento a lo estipulado en los 
términos de referencia en relación a lo ordenado por la Sentencia T-291 de abril 
de 2.009.  

 
Se relaciona el número de recicladores que se encuentran  trabajando con los 
operadores actualmente: 
 

CUADRO No 13. Recicladores por empresa 

EMPRESA ZONA CANTIDAD 

EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION 
Antiguo Vertedero 

de Navarro 
25 

PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP 1 169 

EMAS CALI SA ESP 2 1 

PROMOAMBIENTAL VALLE SA ESP 3 4 

CIUDAD LIMPIA BOGOTA SA ESP 4 0 

TOTAL 199 
              Fuente EMSIRVA ESP En Liquidación 

 
 
 

Es preciso reiterar, que mediante Resolución No. 20091300007455 de marzo 25 
de 2.009, la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios decretó la 
liquidación de la Empresa  de Servicio Público de Aseo de Cali EMSIRVA  ESP  
hoy denominada EMSIRVA ESP en  Liquidación, razón por la cual en la actualidad 
esta empresa solamente opera con personal en misión experto en procesos de 
liquidación forzosa administrativa o con personas contratados para el fin esencial 
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de la terminación rápida y progresiva del proceso concursal, sin que pueda 
contratar directamente recicladores,  entre otros motivos por haber cesado su 
objeto social y especialmente de conformidad con el Artículo 9.1.3.1.6. del Decreto 
2555 de 2.010 en lo relativo a la terminación de contratos y en desarrollo de la 
facultad prevista en el numeral 14 del artículo 291 del Estatuto Orgánico del 
Sistema Financiero, que dispone que desde el inicio del proceso liquidatario, el 
Liquidador podrá poner fin unilateralmente a los contratos de cualquier índole 
existentes al momento de la adopción de la medida que no sean necesarios para 
culminar la liquidación. 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que la gestión en las áreas, procesos o actividades 
auditadas, es FAVORABLE CON OBSERVACIONES, como consecuencia de los 
siguientes hechos y debido a la calificación de   0.79  resultante de ponderar los 
aspectos que se relacionan a continuación:  

 
 

CUADRO No 14. Consolidación de la Calificación Sobre Gestión y 
Resultados 

 
 

Aspectos 
Puntaje  
Parcial 

Factor de 
Ponderación 

Calificación 
Total 

Gestión misional  82 0.45 0.37 
Gestión Contractual 75 0.20 0.15 
Gestión Presupuestal y financiera 75 0.20 0.15 
Cumplimiento del Plan de Mejoramiento 80 0.15 0.12 
Calificación total   1.00 0.79 

 
 
La calificación de la entidad en la vigencia 2010, obtuvo 0.79  siendo igual a la 
obtenida en la vigencia inmediatamente anterior,  teniendo como criterio para la 
evaluación los aspectos enunciados en el cuadro No.14  y de acuerdo al rango de 
calificación más de 80 puntos Favorable, entre 60 y 79 favorable con 
observaciones y menos de 59 puntos desfavorable.    
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 4.1.2.6 Requerimiento Ciudadano  No. 049-2011 VU.01006-11 
 
 
Se realizó el seguimiento al requerimiento No. 049 - 2011 recepcionado en 
Ventanilla Única No. 01006 y radicado en la Dirección Técnica ante Recursos 
Naturales y Aseo  el 28 de Enero de 2011. 
 
Según oficio 0019 de Enero 17 de 2011, la señora Victoria Rosa López Colon, 
actuando como Liquidadora Representante Legal de Emsirva en Liquidación, 
remitió Oficio SGER-010-230 de fecha 27 de Diciembre de 2010 a la Doctora Alma 
Carmenza Erazo Montenegro, Contralora General de Santiago de Cali, para lo de 
su competencia. 
 
Sobre el particular, se aclara que según acta de terminación de Obligaciones y paz 
y salvo de Diciembre 20 de 2010, se llegó a un acuerdo entre Emsirva ESP en 
Liquidación y el señor Gilberto Orozco Ríos, comprador de los vehículos de placas 
No. CBU-916 por $23.063.000 y No. CBU – 912 por $48.495.000. Lo anterior 
teniendo en cuenta que estos vehículos habían sido desvalijados. El acuerdo 
consistió en que Emsirva ESP en liquidación le pagaría los repuestos desvalijados 
por un valor de $12 millones y  el comprador colocaría la mano de obra.  
 
De la misma forma, según acta de entrega de diciembre 20 de 2010, el comprador  
acepta recibir los vehículos antes mencionados en las condiciones y estado en 
que se encuentran, liberando a Emsirva ESP en Liquidación de cualquier 
reclamación posterior derivada de las partes faltantes de los mencionados 
vehículos, de conformidad al acta de terminación de obligaciones y paz y salvo 
firmada el 20 de diciembre de 2010. 
 
Según información suministrada por la asesora jurídica de Emsirva ESP en 
Liquidación, este caso de hurto de piezas de automotores en la zona oriente, se 
encuentra en  etapa de investigación en la Fiscalía No 49 Seccional radicación No 
760016107154201001584, con el fin de esclarecer los hechos y encontrar los 
posibles responsables. 
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5. SEGUIMIENTO A PLANES DE MEJORAMIENTO 

 
 
Se realizó seguimiento a los tres (3) Planes de mejoramientos suscritos por la 
entidad en la vigencia 2010, teniendo en cuenta la Resolución                          
No. 0100.24.03.11.003 de marzo 18 de 2011, por lo cual se reglamenta la 
metodología de los Planes de Mejoramiento que presentan lo sujetos y/o puntos 
de control a la Contraloría. 
 
La comisión de auditoria realizó el seguimiento al cumplimiento de las acciones 
contempladas en los tres Planes de mejoramiento suscritos por EMSIRVA ESP en 
Liquidación, derivadas de las observaciones de las auditorias realizadas en la 
vigencia 2010: Regular a la Gestión Fiscal de EMSIRVA ESP En Liquidación 
Vigencia 2009, y las Especiales  a la Liquidación de EMSIRVA ESP En 
Liquidación y Articulada al Sellado y Tratamiento de Lixiviados en sitio de 
Disposición de Navarro. 

Con un cumplimiento parcial de  las acciones suscritas de los siguientes  Planes 
de mejoramiento, toda vez que la ejecución de estas acciones de mejoramiento 
dependen de la gestión que realice EMCALI EICE ESP, es decir, existen factores 
externos a la entidad auditada que incidieron  que no se cumplieran en su 
totalidad.  

 

1. Plan de mejoramiento para la AGEI Regular a la Gestión Fiscal de 
EMSIRVA ESP en Liquidación, con base en los resultado del seguimiento del 
equipo  presenta un cumplimiento del 92%, el hallazgo # 6, presentó una solución 
parcial, debido a  que en el mes de septiembre de 2010 se entra a conciliar 
finalmente entre las 2 empresas EMSIRVA ESP en Liquidación y EMCALI EICE 
ESP, encontrando que los datos de facturación y recaudo están cercanos entre las 
2 empresas (Coordinación Comercial de EMSIRVA - Jefe de facturación de 
EMCALI, interventora del contrato); conciliación que finalizó en el mes de 
diciembre de 2010; sin embargo, está pendiente, la firma del Acta de Liquidación 
del contrato, por parte de las representantes legales de las entidades. 

 

2.  Plan de Mejoramiento para la AGEI a la Gestión Fiscal de EMSIRVA ESP 
en liquidación, vigencia 2010, con base en los resultado del seguimiento del 
equipo  presenta un cumplimiento del 75%, sin embargo, se valoró en el mesa de 
trabajo, que el porcentaje de avance de la acción de mejoramiento del hallazgo      
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# 1, representa un plan en cumplimiento, tal como lo establece la resolución 
mencionada anteriormente, debido a que la gestión de EMSIRVA ESP, está 
supeditada también, a la gestión de EMCALI EICE ESP.  

El resultado de la evaluación se realizó de acuerdo  a la metodología establecida.  

 
Hallazgo  No. 7: 
 
Realizado el seguimiento por la comisión auditora a los planes de mejoramiento 
suscritos por EMSIRVA ESP En Liquidación en la vigencia 2010 correspondientes 
a las auditorías:  
 
1. Regular a la Gestión Fiscal de EMSIRVA E.S.P En Liquidación Vigencia 2009 
2. Especial a la Liquidación de EMSIRVA E.S.P En Liquidación Vigencia 2010 
3. Especial a sellado y Tratamiento de Lixiviad os en sitio de Disposición de 

Navarro Vigencia 2010. 
 
Se evidenció que quedo parcialmente cumplida el hallazgo número 1 con un 
cumplimiento del 75%, de la AGEI Especial a la Liquidación de EMSIRVA E.S.P 
En Liquidación Vigencia 2010. En lo referente a la AGEI Regular a la Gestión 
Fiscal de EMSIRVA E.S.P En Liquidación Vigencia 2009, su cumplimiento es del 
92%, por el cumplimiento parcial del hallazgo número 6. Por lo anterior la entidad 
debe continuar implementando las actividades para su cumplimiento. 
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6. RELACIÓN DE HALLAZGOS 

 
En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron siete (7) hallazgos 
administrativos. 
 
La entidad debe ajustar el plan de mejoramiento que se encuentra desarrollando, 
con acciones y metas que permitan solucionar las deficiencias comunicadas 
durante el proceso auditor y que se describen en el presente informe. El Plan de 
Mejoramiento ajustado debe ser entregado a la Dirección Técnica ante Recursos 
Naturales y Aseo, dentro de los 15 días hábiles siguientes al recibo del informe, 
según lo establecido en el artículo octavo de la Resolución                          
No. 0100.24.03.11.003 de marzo 18 de 2011, emanada por la Contraloría General 
de Santiago de Cali. 
 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones, objetivos y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una 
de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma 
para su implementación y los responsables de su desarrollo. 
 
 
 
 
 
 
MARÍA AMPARO FILIGRANA MARTÍNEZ 
Directora Técnica 
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MATRIZ DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS 
 

No Descripción Hallazgo Cuantía 
Millones 

Adminis 
trativo 

Disciplinario Fiscal Penal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

Hallazgo Administrativo No. 1: Analizada la 
cuenta No 14 – Deudores presentada por 
Emsirva E.S.P en Liquidación a través de medio 
electrónico referente al  Balance General 
comparativo a diciembre  2010 – 2009 y 
comparado este con el balance años 2010 – 
2009 nivel 9, la comisión auditora evidenció que 
existe una diferencia por valor de $12.146 
millones en la cuenta DEUDORES, debido a que 
en el rendido en la vigencia 2009 registraba un 
valor de $31.981 millones y en el balance nivel 9 
del mismo año registra un valor de $44.127 
millones. Se encontró que dicha diferencia 
aparece registrada en la DEPOSITOS 
ENTREGADOS EN ADMINISTRACION para el 
año 2009, sin embargo para el 2010 no tiene 
ningún valor. Por lo anterior se  evidenció que no 
existe concordancia en lo referente a  esta 
cuenta entre el balance comparativo y el 
desagregado a nivel 9. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

   

 
 
 
 
 

2 

Hallazgo Administrativo No.2: Emsirva E.S.P. 
en Liquidación, registró a diciembre 31 de 2010 
en la cuenta corriente No. 010.07099-3 del 
Banco de Occidente, un saldo a favor por valor 
de $80 millones. Los movimientos efectuados 
durante el periodo comprendido de enero a 
diciembre 31 del mismo año suman un valor de 
$8.646 millones, con  promedio mes de $720 
millones. Esta cuenta no tiene ningún tipo de 
contraprestación ni genera rendimientos 
financieros a la Empresa.  

  
 
 
 
 
 

X 

   

 
 
 

3 

Hallazgo Administrativo No.3: La comisión 
auditora constató que algunos registros 
reportados en el SIA  para la vigencia 2010, los 
siguientes contratos celebrados por EMSIRVA 
E.S.P. en Liquidación presentan errores de 
digitalización correspondiente a: Pólizas: Nos. 
002, 012, 015 y 017. Valor: 019  y Fecha No. 
011. 

  
 
 

X 
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No Descripción Hallazgo Cuantía 

Millones 
Adminis 
trativo 

Disciplinario Fiscal Penal 

 
 
 

4 

Hallazgo Administrativo No.4: Revisadas las 
carpetas correspondientes a los contratos de 
prestación de servicios números 004, 010, 011, 
012, 015, 017 y 020 celebrados por EMSIRVA 
E.S.P. en Liquidación en la vigencia 2010, la 
comisión auditora evidenció que las actas de 
inicio, finalización y liquidación, no están 
firmadas por la agente liquidadora. 

  
 
 

X 

   

 
 
 

5 

Hallazgo Administrativo No.5: Revisadas las 
carpetas correspondientes a los contratos de 
prestación de servicios números 008, 009, 010, 
015 y 020 celebrados por EMSIRVA E.S.P. en 
Liquidación en la vigencia 2010, la comisión 
auditora evidenció que las actas de inicio y 
finalización  no reposan en el expediente del 
contrato. 

  
 
 

X 

   

 
 
 
 

6 

Hallazgo Administrativo No.6: De los contratos 
revisados por la comisión auditora se evidenció 
que las carpetas de los contratos no se 
encontraban debidamente foliadas, la 
documentación  no se encontró organizada 
cronológicamente. Adicionalmente, algunos 
documentos requisitos como formato único hoja 
de vida, certificados de la Procuraduría y 
Contraloría General y documento de 
identificación, no reposaban en el expediente. 
 

  
 
 
 

X 
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No Descripción Hallazgo Cuantía 

Millones 
Adminis 
trativo 

Disciplinario Fiscal Penal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 

Hallazgo No.7: Realizado el seguimiento por la 
comisión auditora a los planes de mejoramiento 
suscritos por EMSIRVA ESP En Liquidación en 
la vigencia 2010 correspondientes a las 
auditorías:  
 
4. Regular a la Gestión Fiscal de EMSIRVA 

E.S.P En Liquidación Vigencia 2009 
5. Especial a la Liquidación de EMSIRVA 

E.S.P En Liquidación Vigencia 2010 
6. Especial a sellado y Tratamiento de 

Lixiviados en sitio de Disposición de Navarro 
Vigencia 2010. 

 
Se evidenció que quedo parcialmente cumplida 
el hallazgo número 1 con un cumplimiento del 
75%, de la AGEI Especial a la Liquidación de 
EMSIRVA E.S.P En Liquidación Vigencia 2010. 
En lo referente a la AGEI Regular a la Gestión 
Fiscal de EMSIRVA E.S.P En Liquidación 
Vigencia 2009, su cumplimiento es del 92%, por 
el cumplimiento parcial del hallazgo número 6. 
Por lo anterior la entidad debe continuar 
implementando las actividades para su 
cumplimiento. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

   

 


